Endereço: Avenida Maria Diamantina Veras, nº 1074a, Centro, Barroquinha, 62410000, Ceará
E-mail: cultura@barroquinha.ce.gov.br

Página 1 de 5

EDITAL 001-2026-SECULT - INSCRIÇÕES DE BARRAQUEIROS PARA O
BITUFOLIA 2026

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA-CE, através Secretaria Municipal da
Cultura, no uso de suas atribuições legais, resolve tornar público o presente EDITAL 001-
2026-SECULT - INSCRIÇÕES DE BARRAQUEIROS PARA O BITUFOLIA 2026, que
trata do processo de inscrição de barraqueiros que participarão do BITUFOLIA 2026, evento
de carnaval que acontecerá no dias 14, 15, 16 e 17 de fevereiro de 2026 em Bitupitá (distrito
do município de Barroquinha-CE).

1. DO OBJETO
1.1. Selecionar barraqueiros de alimentos e/ou bebidas para participar do BITUFOLIA 2026,
evento que será realizada nos dias 14, 15, 16 e 17 de fevereiro de 2026 em Bitupitá (distrito
do município de Barroquinha-CE).

2. DA JUSTIFICATIVA
2.1. O presente edital se faz necessário devido a limitação física do espaço (arena) onde o
carnaval BITUFOLIA 2026 acontecerá e também devido a necessidade de padronização das
barracas durante o evento.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. Serão aceitas inscrições de pessoa física responsável por Barracas de alimentos e/ou
bebidas.
3.2. As inscrições serão realizadas presencialmente do dia 20 ao dia 23 de janeiro de 2026,
seguindo as seguintes regras:

3.2.1. Nos dias 20 e 21 de janeiro de 2026 as inscrições serão realizadas na Escola
Santa Adelaide (Avenida João Oldernes Fiúza Lima, 841, Bitupitá, Barroquinha) das 09h
às 13h;
3.2.2. Nos dias 22 e 23 de janeiro de 2026 as inscrições serão realizadas na sede da
Secretaria Municipal da Cultura de Barroquinha (Av. Maria Diamantina Veras, 1074,
Centro, Barroquinha) das 09h às 13h.

3.3. Os documentos necessários para inscrição são fotocópia de RG, CPF, Comprovante de
Residência além da Ficha de Inscrição de Barraqueiros (Anexo I) devidamente preenchida.
3.4. Barraqueiros que sejam moradores no município de Barroquinha-CE terão prioridade nas
inscrições .

4. DAS VAGAS
4.1. O presente edital disponibiliza 40 vagas para barraqueiros.
4.2. As vagas serão ocupadas seguindo a ordem cronológica das inscrições mantendo a
prioridade para moradores do município de Barroquinha-CE.

Endereço: Avenida Maria Diamantina Veras, nº 1074a, Centro, Barroquinha, 62410000, Ceará
E-mail: cultura@barroquinha.ce.gov.br

Página 2 de 5

4.3. A vaga poderá ser repassada, utilizando a ficha de transferência de vaga (anexo II), a
outro barraqueiro desde que este esteja inscrito no presente edital.
4.4. A ficha de transferência somente poderá ser utilizada uma única vez, sendo proibido a
transferência pela segunda vez de uma mesma vaga.
4.5. Em caso de transferência de vaga o barraqueiro que deseja transferir a sua vaga deverá
comparecer na sede da Secretaria Municipal da Cultura de Barroquinha, das 08h às 14h, para
assinar o termo de transferência no prazo mínimo de 05 dias seguidos para a realização do
evento.

5. DAS BARRACAS
5.1. Cada barraqueiro inscrito e dentro das vagas terá gratuitamente uma barraca
padronizada de tamanho 3 metros largura por 3 metros de profundidade, disponibilizada pela
Prefeitura Municipal de Barroquinha. Não haverá nas barracas instalação elétrica e instalação
de água encanada ficando o barraqueiro responsável por esses serviços, caso deseje.

6. DA COMISSÃO ORGANIZADORA
6.1. A Comissão Organizadora será composta por 5 funcionários da Secretaria Municipal da
Cultura de Barroquinha:

6.1.1. Joanna de Souza Venâncio;
6.1.2. Maria Elizângela Rocha de Sousa;
6.1.3. Raimundo Rodrigues da Silva Filho;
6.1.4. Samila dos Santos Sousa;
6.1.5. Thales Ferreira Rocha Soares (presidente da comissão organizadora)

7. DO CRONOGRAMA
7.1. O cronograma a seguir descreve as principais datas do presente edital:
ATIVIDADE DATA E HORÁRIO LOCAL
Inscrições 20 à 21 de janeiro de

2026 das 09h às 13h
Escola Santa Adelaide (Avenida João Oldernes Fiúza
Lima, 841, Bitupitá, Barroquinha)

22 à 23 de janeiro de
2026 das 09h às 13h

Secretaria Municipal da Cultura de Barroquinha (Av.
Maria Diamantina Veras, 1074, Centro, Barroquinha)

Resultado
das
inscrições

26 de janeiro de 2026 Site da Prefeitura Municipal de Barroquinha e redes
sociais da Prefeitura Municipal de Barroquinha e da
Secretaria Municipal da Cultura

Transferência
de vaga

Até 09 de fevereiro de
2026

Secretaria Municipal da Cultura de Barroquinha (Av.
Maria Diamantina Veras, 1074, Centro, Barroquinha)

Endereço: Avenida Maria Diamantina Veras, nº 1074a, Centro, Barroquinha, 62410000, Ceará
E-mail: cultura@barroquinha.ce.gov.br

Página 3 de 5

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1. Ao se inscrever nesse edital o barraqueiro concorda com todo os itens do mesmo.
8.2. Em caso de desistência sem aviso prévio o barraqueiro será impedido de participar do
evento de Carnaval do ano seguinte (2027).
8.3. Não caberá recursos contra o presente edital.
8.4. Dúvidas e informações podem presencialmente na sede da Secretaria Municipal da
Cultura de Barroquinha.
8.5. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

Barroquinha/CE, 19 de janeiro de 2026.

_____________________________
Thales Ferreira Rocha Soares

Secretário de Cultura

Endereço: Avenida Maria Diamantina Veras, nº 1074a, Centro, Barroquinha, 62410000, Ceará
E-mail: cultura@barroquinha.ce.gov.br

Página 4 de 5

(ANEXO I)

FICHA DE INSCRIÇÃO DE BARRAQUEIROS

Nome*:
Endereço*:
Telefone*: Apelido:
CPF*: RG*:
Tipo(s) de barraca*: Bebida ( ) Comida ( )
Obs.:

Ao se cadastrar na EDITAL 001-2026-SECULT - INSCRIÇÕES DE BARRAQUEIROS PARA
O BITUFOLIA 2026, o barraqueiro autoriza expressamente o uso de fotos, vídeos gravados e
qualquer outro material gravado pelo evento para uso promocional a qualquer momento. Ao
assinar essa ficha o barraqueiro concorda com todos o termos do edital acima mencionado.

Barroquinha-CE, _____ de janeiro de 2026

____________________________________
Assinatura do barraqueiro

____________________________________
Assinatura do membro da comissão

organizadora
*informações obrigatórias

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO DE BARRAQUEIROS PARA O BITUFOLIA 2026

Nome:______________________________________________________________

Confirmo que o barraqueiro acima realizou a inscrição de barraqueiros para o EDITAL 001-
2026-SECULT - INSCRIÇÕES DE BARRAQUEIROS PARA O BITUFOLIA 2026.

Barroquinha-CE, ____ de janeiro 2026

__________________________________
Assinatura do membro da comissão organizadora

N. DA INSCRIÇÃO
___________

N. DA BARRACA
___________

Endereço: Avenida Maria Diamantina Veras, nº 1074a, Centro, Barroquinha, 62410000, Ceará
E-mail: cultura@barroquinha.ce.gov.br

Página 5 de 5

(anexo II)

FICHA DE TRANSFERÊNCIA DE VAGA

Eu, _______________________________________________________ inscrito no CPF de
número ________________________ residente no endereço
______________________________________________________ TRANSFIRO A MINHA
VAGA de barraqueiro no BITUFOLIA 2026 para a pessoa de nome
______________________________________________________ inscrita no CPF de
número __________________________________ residente no endereço
_______________________________________________________.

Barroquinha/CE, em ___ de _________________ de 2026

_________________________________
Assinatura do barraqueiro que esta transferindo a vaga.